110 pars / humani corporis actu, sed potentia.⁵⁴ Sunt qui respondent fuisse formatum ex sanguine menstruo; sed absit hoc. Fuit enim factus ex purissimis sanguinibus, ut D. Damascenus inquit.⁵⁵

P159

Ratione, [2.°], arguitur: Sanguis est alimentum; ergo. Responderi potest quod est alimentum non substantialiter transmutabile in alitum, sed accidentaliter, quia diversis membris applicatus diversas illorum dispositiones recipit, forma substantiali eadem manente. Sed hoc contra rationem alimenti est, quod in principio debet esse dissimile in natura, teste Aristotele, hic, *tx. 45*;⁵⁶ et 1 *De generatione, tx. 34*.⁵⁷

125 Item, alias [quandocumque] pars aliqua in suis dispositionibus mutaretur, alimentum reciperet.

Item, eadem ratione dici posset chylum esse partem, et informari anima.

130 Item, ex sanguine generatur lac et semen; lac autem et semen non sunt partes ipsius hominis, neque informantur anima; ergo multo minus sanguis, qui imperfectior est.

Item, in sanguine et in aliis humoribus non reperitur operatio vitae; ergo non informantur anima. Antecedens patet.

135 1.° Non sentiunt, teste experientia et Aristotele, 3 *De historia, cap. 19*.⁵⁸

106 1.° L, om. SP. 108-9 irriguae PL, irriguum S. 109 quae per PL, per quae S. 109 aquaeductus SP, varios ductus L. 109 et rivulos SL, om. P. 110 inquit SL, ait P. 112 autem SL, vero P. 112 5 SL, 1 P. 113 beatæ S, sacratissimæ P, beatissimæ L. 114 virginei SL, virginis P. 117 Damascenus add. citatus a D. Thoma, 3 part., quaest. 32, art. 4 (II 5, 6) L. 117 inquit S, ait P. 118 2° L, om. SP. 122 hoc SL, om. P. 123 in natura om. P. 124 34 S, 38 PL. 125 quandocumque PL, quocumque S. 126 reciperet add. quod est absurdum (II 5, 7) L. 127 posset SL, potest P. 130 ipsius SL, om. P. 130 hominis SP, animalis L. 130 neque S, nec P. 131 qui S, quia P. 131 qui... est om. L. 132 Item S, 2° P, Denique L. 132 2 in om. PL. 133 vitae SP, om. L.

⁵¹ Cfr. supra not. 15, 17, 18, 19, 20, 21

⁵² 649 b 23 sq.

⁵³ 668 a 4-21

⁵⁴ Cfr. Arist., *De gen. an.* Γ 5: 668 a 4

⁵⁵ Cfr. *De fide orthodoxa* III 2: PG 94, 985

⁵⁶ *De an.* 416 a 34-b 9

⁵⁷ 724 b 23-26

⁵⁸ 520 b 14 sqq.

Argumentos:

Primero: Así lo afirma Aristóteles en los pasajes que hemos citado en la cuestión precedente y en *2 De partibus, cap. 3*, así como en el *lib. 3, cap. 5*: la sangre es materia sobre la que el cuerpo opera y es miembro en potencia. También Santo Tomás en *3, d. 3, q. 5, a. 1*; y en *1 p., q. 119, a. ultimo* afirma que el alimento no se convierte en sustancia del hombre hasta la cuarta digestión; pero la sangre se produce en la segunda y tercera. En *3 p., q. 31, a. 5, ad 1* enseña que el cuerpo de Cristo se formó de la sangre de la Virgen María quedando intactas todas las partes de su cuerpo virginal, porque la sangre —dice— no es de hecho parte del cuerpo, sino sólo en potencia. Hay quienes responden que se formó de la sangre de la menstruación. ¡Lejos tal ocurrencia! Ya dijo San Damasceno que se hizo de la sangre más pura.

Segundo. El segundo argumento es de razón: La sangre es alimento. Luego. Podría replicarse que es un alimento capaz de transformarse en el que lo toma no sustancialmente, sino accidentalmente, porque aplicado a diversos miembros recibe las diversas disposiciones de ellos bajo una misma forma sustancial. Pero esto va contra la esencia del alimento, que en principio debe ser de naturaleza distinta, como sostiene Aristóteles al tratar el tema en *tx. 45*; y en *1 De generatione, tx. 34*.

Igualmente, si así no fuera siempre que una parte quedase alterada en sus disposiciones, recibiría alimento.

Igualmente, la misma razón existiría para decir que el quilo es una parte y está informado por el alma.

Igualmente, de la sangre resultan la leche y el semen. Ahora bien, la leche y el semen no son partes del hombre mismo ni están informados por el alma. Luego mucho menos lo estará la sangre, que es más imperfecta.

Igualmente, en la sangre y en los demás humores no se da actividad vital. Luego no están informados por el alma. El antecedente es claro:

En primer lugar, no tienen vida sensitiva, como da la experiencia y enseña Aristóteles en *3 De historia, cap. 19*.

Item, non nutriuntur, sed per additionem crescunt, sicut aqua.—Respondent quidam quod humores informantur anima, non ut anima est, sed ut est forma. Sed contra ordinem naturae est habere animam, et nullam habere operationem animae. Natura enim unicuique
140 rei reddit operationes conformes / suae formae. P159v

3.° Arguitur experientia. Nam exit sanguis a vena continuo defluxu; ergo totus ille sanguis est / eiusdem speciei, et habet eandem formam; sed sanguis, qui est extra venam, non informatur anima; ergo neque qui est intus. Dicere autem quod statim ac [exit]
145 mutat formam, et quod discontinuatur ab alio existente in corpore, contra experientiam est. S93

Confirmatur. Nam sanguis est in venis, ut in quodam vase, ut Aristoteles dicit,⁵⁹ neque est continuus partibus corporis; ergo non informatur illius anima.

150 8 Secunda conclusio: Sanguis est necessarius ad integritatem animalis, non solum ut alimentum est, sed etiam propter se.

Probatur ex dictis.—Et praeterea, quia alii humores, quamvis alimenta non sint, sunt necessarii ad conservationem animalis; ergo multo melius sanguis.

155 Unde notandum est, quod in animali quaedam sunt partes, quae sunt instrumenta actionum; aliae quae sunt quasi materia aliquarum actionum; aliae quae fovent corpus et defendunt a contrariis agentibus; aliae quae deserviunt ad ornatum corporis; humores ergo deserviunt animali ad illius conservationem, nam cum diversas habeant
160 qualitates, conservant corpus in debito temperamento, ut sanguis, qui calidus est et humidus, caliditate fovet corpus, humiditate vero temperat et quasi irrigat [illud]. Et sic alii humores, qui etiam necessarii sunt ad excitandas passiones, et deservire possunt ad ornatum, et ideo manent in beatis, et replent locum illis debitum in corpore ex natura sua. P160